Poco tempo dopo egli udì che tra il Vescovo e il Podestà d'Assisi era scoppiata una grave ostilità. Subito egli aggiunse alla Lauda i versi del perdono e della rappacificazione, chiamò supplichevolmente le parti litiganti a recarsi nel cortile del palazzo vescovile e fece cantare dinanzi a loro il Cantico del Sole. Non erano ancora spente le ultime note, che Vescovo e Podestà caddero nelle braccia l'uno dell'altro e tra le lacrime conclusero pace fra loro (476). Pochi giorni prima del suo transito, capì che sorella Morte s'avvicinava. Allora lo sopraffecce la gioia dello spirito, ed egli lodò il Signore ed esclamò: «Se dunque piace al Signore che io presto muoia, allora chiamatemi i Frati Angelo e Leone, affinché mi cantino di sorella Morte». Essi vennero e cantarono fra le lacrime il Cantico di Frate Sole e di tutte l'altre creature del Signore. Prima che essi arrivassero alla fine, il Santo interpose ancora la penultima e la terzultima strofa su Sorella Morte (477).

*«Altissimu, omnipotente, bon Signore,
tue son le laude, la gloria e l'onore et onne benedictione.*

Ad te solo Altissimo, se konfano

et nullu omu ene dignu Te mentovare.

Laudato si, mi Signore, cum tucte le tue creature, spetialmente messer lo frate sole,

lo quale iorna, et illumini noi per lui;

et ellu è bellu e radiante cum grande splendore;

de te Altissimo, porta significatione.

Laudato si, mi Signore, per sora luna e le stelle;

in cielu l' hai formate clarite et pretiose et belle.

Laudato si, mi Signore, per frate vento,

*et per aere et nubilo et sereno et onne tempo,
per lo quale a le tue creature dai sustentamento.*

*Laudato si, mi Signore, per sor'acqua,
la quale è molto utile, et humile, et pretiosa et casta.*

*Laudato si, mi Signore, per frate focu,
per lo quale ennallumini la nocte,
et ello è bellu, et iucundo, et robustoso, et forte.*

*Laudato si, mi Signore, per sora nostra matre terra,
la quale ne sustenta e governa,
e produce diversi fructi con coloriti fiori et herba.*

*Laudato si, mi Signore, per quilli che perdonano per lo tuo amore
e sostengono infirmitate et tribulatione. Beati quilli che sosterranno in pace,
ka da te Altissimo, sirano incoronati.*

*Laudato si, mi Signore, per sora nostra morte corporale, da la quale nullu
homo vivente po skappare.*

Guai a quilli, che morrano ne le peccata mortali.

*Beati quilli che se troverano nelle tue sanctissime voluntati,
ka la morte secunda nol farrà male.*

*Laudate et benedicete mi Signore et rengmtiate,
e serviteli cum grande humilitate».*